
CITTÀ DI NARNI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Area Dipartimentale Gestione e Organizzazione del Territorio

N. 57 DEL 20-06-2023
Registro Generale n. 672 del 20-06-2023

AREA URBANISTICA

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento servizio dematerializzazione e 
digitalizzazione dell'archivio analogico dellarea edilizia-urbanistica e 
consultazione documentale

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto di doverlo fare proprio;

DETERMINA

di approvare il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Narni, 20-06-2023



                                       IL DIRIGENTE

Visti:
-la Deliberazione C.C n. 27 del 27.04.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2023/2025;

-la Circolare MEF n. 15 del 15/03/2022 concernente Regole di finanza pubblica per gli enti territoriali: 
verifiche del rispetto degli equilibri di bilancio ex ante ed ex post ai sensi degli articoli 9 e 10 della 
legge 24 dicembre 2012, n. 243, biennio 2022/2023.

-il D. Lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42, integrato e modificato dal D.lgs. 126/2014;

-il “principio contabile applicato concernete la contabilità finanziaria” allegato n. 4/2 al D. Lgs. 
118/2011;

-l’art. 183 del D. Lgs. N° 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 118/2011;

-l’art.9 del D.L. 78/2009, con cui è stata integrata la disciplina relativa al procedimento di spesa 
prevista dagli art.li 182 e ss. del TUEL 267/2000, si attesta il rispetto della compatibilità del 
pagamento della spesa di cui al presente atto con le regole di finanza pubblica e la coerenza con il 
budget assegnato in sede di PEG;

-il D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i;

-la L. 381/1991 “Disciplina delle cooperative sociali”;

In applicazione 
-dell’articolo 5, comma 6, del decreto legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito con legge 12 luglio 

2011, n. 106 che prescrive agli enti locali di pubblicare sul proprio sito gli “elaborati tecnici allegati 
alle delibere di adozione o approvazione degli strumenti urbanistici”. 

-dell’art. 39 - Trasparenza dell'attività di pianificazione e governo del territorio del D.Lgs. n. 33/2013  
che prevede importanti adempimenti in ordine alla pubblicazione nei siti internet istituzionali dei 
Comuni, per quanto riguarda gli strumenti urbanistici, generali e attuativi. 

-del Piano di Informatizzazione ai sensi dell’art. 24 co. 3-bis del DL 90/2014 approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n.29 del 4/03/2015; 

-del progetto DigitNARNI approvato con Delibera di Giunta Comunale n.65 del 15/04/2015;

-dei principi di cui alla L. 381/1991 volti a tutelare e a favorire l’inserimento nel mondo del lavoro 
delle persone svantaggiate e perseguire la promozione umana e l’integrazione sociale dei 
cittadini;

Richiamati 
-le funzioni specifiche dell’Area Dipartimentale in materia di Gestione del Territorio;



-gli obiettivi generali fissati per l'A.D. per in ordine alle  prestazione di servizi al cittadino e alle 
imprese;

-La Delibera di Giunta Comunale 164 del 20/08/2014 di Istituzione del SUAPE- Sportello Unico per le 
Attività Produttive e per le attività edilizie;

-La Delibera di Giunta Comunale 123 del 15/06/2020 avente ad oggetto “PROGETTO DIGITNARNI – 
Portale telematico per l’accesso agli atti implementazione dei servizi digitali a domanda e 
dematerializzazione dell’archivio analogico edilizia-urbanistica;

-il Regolamento dello Sportello unico per le attività produttive e per l'attività edilizia SUAPE approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n.56 del 18/09/2014;

-la determina n. 34 del 22/07/2020 “PROGETTO DIGIT NARNI – Affidamento dei servizi informativi 
“Portale telematico per l’accesso agli atti”  – Determina a contrarre”;

-la determina n.37 del 10/08/2020 “PROGETTO DIGIT NARNI – Affidamento dei servizi informativi 
“Portale telematico per l’accesso agli atti” – Ordine Diretto tramite procedura MEPA”;

-la Determina n. 17 del 11/04/2022 di rinnovo affidamento dei servizi fino al 31/12/2022;

Premesso che
-è scaduto l’affidamento del servizio di cui sopra;

Dato atto che
-per il completamento della dematerializzazione dell’archivio analogico dell’area edilizia-urbanistica in 

corso, si necessita la prosecuzione per un ampio arco temporale;

-si ritiene opportuno effettuare un’indagine di mercato, tramite manifestazione di interesse, ai sensi 
dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, nel rispetto dei principi di trasparenza, non 
discriminazione e di efficienza, ai fini dell’individuazione di operatori economici già iscritti nel 
portale del Mercato della Pubblica Amministrazione, da invitare a presentare un’offerta per 
l’espletamento del servizio, mediante Richiesta di Offerta (R.D.O.) / confronti di preventivi, da 
espletarsi nello stesso portale del Mercato della Pubblica Amministrazione.

DETERMINA

1) Che la narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) Di proseguire con l’esecuzione del progetto DigitNARNI approvato con  Delibera di Giunta 
Comunale n.65 del 15/04/2015;

3) Che l’oggetto del servizio che si intende affidare è: dematerializzazione e digitalizzazione 
dell’archivio analogico dell’area edilizia-urbanistica e consultazione documentale;

4) di dare atto che, sulla base dei precedenti affidamenti, la spesa annuale presunta ammonta 
ad € 25.000,00 oltre ad iva nei termini di legge per un totale di € 30.500,00 iva compresa, che la 
stessa trova adeguata disponibilità nel bilancio di previsione 2023/2025, e di voler affidare il 
servizio per l’annualità 2023 per un totale presunto di € 25.000,00 oltre ad iva nei termini di legge 
per un totale di € 30.500,00 iva compresa;



5) che l’affidamento potrà essere rinnovato, in accordo con il futuro aggiudicatario, per le 
annualità successive qualora le condizioni del servizio e le necessità dell’Amministrazione 
dovessero rimanere invariate;

6) di impegnare la somma annuale di € 30.500,00 al cap. 673/27 con impegno pluriennale per le 
annualità 2023-2024-2025 con beneficiario da individuare a seguito dell’espletamento della 
procedura di gara, all’esito della quale verrà anche, eventualmente, rimodulato il prezzo di 
aggiudicazione definitivo;

7) di avviare un’indagine di mercato, tramite manifestazione di interesse, ai sensi dell’art.36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione e 
di efficienza, ai fini dell’individuazione di operatori economici già iscritti nel portale del Mercato 
della Pubblica Amministrazione, con cui individuare i 5 operatori da invitare a presentare 
un’offerta per l’espletamento del servizio, mediante R.D.O. / confronto di preventivi da espletarsi 
nello stesso portale del Mercato della Pubblica Amministrazione;

8) di procedere alla pubblicazione della suddetta indagine di mercato sul sito internet e all’albo 
Pretorio on-line del Comune di Narni al seguente indirizzo: https://www.comune.narni.tr.it/it ;

9) Di procedere, successivamente, all’inoltro delle richieste di offerta economica ad almeno 5 
soggetti, tra quelli che presenteranno regolare istanza di qualificazione, selezionati secondo 
l’ordine cronologico di arrivo al protocollo comunale; 

10) Qualora il numero delle manifestazioni di interesse dovese risultare inferiore a 5, la stazione 
appaltante si riserva di procedere a richiedere l’offerta ad un numero inferiore di operatori;

11) Di selezionare l’aggiudicatario, come meglio specificato in premessa, nel rispetto dei principi 
di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con 
l’attribuzione del punteggio massimo di 100 così ripartito:

a) OFFERTA TECNICO-QUALITATIVA……………………………….max punti 70
attribuiti secondo i sub parametri di seguito indicati:
a.1) distanza territoriale tra la sede operativa dell’operatore economico e la sede legale dell’Ente 
(max 100 km):….……………………………………… punti 15;
a.2) tempo massimo vacanza dei fascicoli (max 20):………………………………………………. punti 15;
a.3) accessibilità dei documenti digitalizzati (indicizzazione, creazione metadati, lettura ocr) : 
……………………………………………………………………………..……......punti 20;
a.4) durata delle esperienze maturate nel settore in rapporto al servizio oggetto 
dell’affidamento: …………………………………………….…………………..punti 10;
a.5) iscrizione all’albo regionale delle cooperative sociali di tipo B: 
………………………………………………………………………...…………….punti 10.

b) OFFERTA ECONOMICA……………………………………………… max punti 30

di individuare quale responsabile unico del procedimento il dirigente dell’A.D. Gestione e 
Organizzazione del Territorio l’Arch. Zitti Antonio;
di attribuire alla seguente procedura il seguente codice CIG: Z673B8AD0C;

12) Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario per i successivi 
adempimenti di competenza.





Si attesta che degli impegni di spesa derivanti dal presente atto sono compatibili con le disposizioni dell’art.9, 
comma 2 del Dl. 78/09 convertito con L. 102/09 (obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica)

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal            
al           

Lì           
L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to Chieruzzi Paolo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Narni, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


